
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022032200024

24

Nº 55, terça-feira, 22 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 301 - Dispensar, a pedido, o servidor DUSTIN JUSTINIANO DE SANTANA FONSECA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1742412, da função
de Chefe de Gabinete, Código FG-01, Campus Senhor do Bonfim. (Processo n°
23333.250582.2022-21).

Nº 302 - Dispensar, a pedido, o servidor NERY RAFHAEL BARBOSA GALVÃO, ocupante do
cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE Nº 2380239, da função de Coordenador de
Suprimento e Logística, Código FG-01, Campus Senhor do Bonfim. (Processo n°
23333.250583.2022-75).

Nº 303 - Dispensar, a pedido, o servidor ALAÉCIO SANTOS RIBEIRO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1878216, da função
de Ordenador de Despesas da Unidade Gestora SIAFI 158435, Campus Senhor do Bonfim.
(Processo n° 23333.250598.2022-33).

Nº 304 - Dispensar, a pedido, o servidor MARCOS AURÉLIO BEZERRA DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1882263, da função
de Gestor Financeiro da Unidade Gestora SIAFI 158435, Campus Senhor do Bonfim.
(Processo n° 23333.250652.2022-41).

Nº 305 - Dispensar, a pedido, a servidora KARINA VIANA DOS SANTOS, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1425233, da
função de Coordenadora de Extensão, Código FG-02, Campus Senhor do Bonfim. (Processo
n° 23333.250655.2022-84).

Nº 306 - Dispensar, a pedido, a servidora PATRICIA MOURA DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1459357, da função de Chefe do
Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas, Código FG-02, Campus Senhor do Bonfim. (Processo
n° 23333.250578.2022-62).

Nº 307 - Dispensar, a pedido, a servidora LEONICE FRANCISCA DE SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1672812, da função de
Coordenadora de Educação a Distância, Código FG-02, Campus Senhor do Bonfim.
(Processo n° 23333.250656.2022-29).

Nº 308 - Designa a servidora PATRÍCIA ABREU DA SILVA, ocupante do cargo de Revisor de
Textos Braille, Matrícula SIAPE n° 3056355, para exercer a função de Coordenadora do
Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Especificas -NAPNE, Código FG-01,
Campus Itapetinga. (Processo n° 23331.250283.2022-14).

Nº 309 - Nomear o servidor FILIPE NEVES BRITO, ocupante do cargo de Assistente de
Laboratório, Matrícula SIAPENº 3012913, para exercer o cargo de Diretor Administrativo,
Código CD-04, Campus Xique-Xique. (Processo n° 23806.250214.2022-79).

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 197-RIFB/IFBRASÍLIA, DE 21 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no processo nº 23098.000349.2022-29, resolve:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a servidora ALICE DE CASTRO REIS, matrícula SIAPE
nº 1082474, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Classe "D", Padrão
"203", Código de Vaga nº 0266894, do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto
Federal de Brasília, estável, com base no artigo 34, da Lei nº 8.112/90, a contar de
14/03/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIAS VID Nº 109, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, da
Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, resolve:

Art. 1º- DESIGNAR, a servidora LUIZA INES KAIM, SIAPE nº 1967254, para exercer a
Função Gratificada de Coordenadora do Nucleo de Acessibilidade as Pessoas com Necessidades
Especificas (NAPNE), código FG-01, do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAQUIEL SALVI FERNANDES

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2022

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Nº 103- Art. 1º DISPENSAR o servidor JUAREZ NELSON ALVES DE LIMA, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 341520, para exercer a
Função de Coordenador do Curso Técnico em Transações Imobiliárias, código FCC, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, para a qual fora designado pela Portaria
nº72/2021-GAB/CAMB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 105 - Art. 1º DESIGNAR a servidora ELISÂNGELA DA SILVA ROCHA, ocupante do cargo de
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº2357020, para exercer a
Função de Coordenadora do Curso Técnico em Transações Imobiliárias, código FCC, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

CAMPUS BRUSQUE
PORTARIA Nº 58, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O Diretor-Geral do IFC - Campus Brusque, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 102 de 28/01/2020, publicado no Diário Oficial da União em
29/01/2020. Considerando o resultado final do Edital n° 002/2022 BRUSQUE. resolve:

Art. 1° DESIGNAR o Servidor HELIO MACIEL GOMES, Professor EBTT - Área: Química,
matrícula SIAPE nº 1838623, para exercer a Função de Coordenador do Curso Técnico em
Química Integrado ao Ensino Médio, Código FCC, do Instituto Federal Catarinense Campus
Brusque.

Art. 2° Esta portaria, com validade até 20 de março de 2024, entra em vigor a partir
da data de sua publicação.

EDER APARECIDO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 59, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O Diretor-Geral do IFC - Campus Brusque, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 102 de 28/01/2020, publicado no Diário Oficial da União
em 29/01/2020. Considerando o resultado final do Edital n° 002/2022 BRUSQUE.
resolve:

Art. 1° DESIGNAR o Servidor LEONARDO FELIPE DE ÁVILA CALBUSCH, Professor
EBTT - Área: Informática, matrícula SIAPE nº 1828624, para exercer a Função de
Coordenador do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, Código FCC,
do Instituto Federal Catarinense Campus Brusque.

Art. 2° Esta portaria, com validade até 20 de março de 2024, entra em vigor
a partir da data de sua publicação.

EDER APARECIDO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 60, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O Diretor-Geral do IFC - Campus Brusque, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 102 de 28/01/2020, publicado no Diário Oficial da
União em 29/01/2020. Considerando ATA N° 1008/2022 - CSTEC/BRUS, Protocolo
N°23514.000435/2022-83, resolve:

Art. 1° DESIGNAR o Servidor JOSINEY DE SOUZA, Professor EBTT - Área:
Informática, matrícula SIAPE nº 1141093, para exercer a Função de Coordenador do
Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores, Código FCC, do Instituto
Federal Catarinense Campus Brusque.

Art. 2° Esta portaria, com validade até 20 de março de 2024, entra em vigor
a partir da data de sua publicação.

EDER APARECIDO DE CARVALHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 357, DE 18 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23823.000775/2020-59, resolve:

Art. 1º Dispensar WAGNER SILVA CAVALCANTE, Assistente em Administração,
Matrícula Siape nº 2282812, integrante do Quadro Permanente deste Instituto, da
Função Gratificada, como titular da Coordenadoria de Controle Acadêmico do campus
Horizonte, Código FG-02, para a qual fora designado mediante a Portaria nº
835/GABR/REITORIA, de 07 de julho de 2021 (DOU de 08/07/2021, seção 2, página
21).

Art. 2º Designar THALES DOS SANTOS PONTE, Assistente em Administração,
Matrícula Siape nº 2280637, integrante do Quadro Permanente deste Instituto, para
exercer a Função Gratificada, como titular da Coordenadoria de Controle Acadêmico do
campus Horizonte, Código FG-02.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 358, DE 18 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o teor da Portaria nº 356/GABR/REITORIA, de 18 de março de 2022, e tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23823.000775/2020-59, resolve:

Art. 1º Designar WAGNER SILVA CAVALCANTE, Matrícula Siape nº: 2282812,
Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 2282812, integrante do Quadro
Permanente deste Instituto, para exercer a Função Gratificada, como titular da
Coordenadoria de Apoio ao Ensino do campus Horizonte, Código FG-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 360, DE 18 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23483.000777/2022-
16, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora JUARINA ANA DA SILVEIRA SOUZA, Técnica em
Assuntos Educacionais, Matrícula Siape nº 1896771, integrante do quadro permanente
deste Instituto, da função gratificada, como titular da Coordenadoria Técnico-
Pedagógica do campus Aracati, Código FG-02, para a qual fora designada mediante a
Portaria nº 331/GABR, de 8 de março de 2021(DOU Nº 45, de 09/03/2021, Seç 2, pág.
20).

Art. 2º Designar SORAYA VIANA DO NASCIMENTO, Pedagoga, Matrícula Siape nº
1583435, integrante do quadro permanente deste Instituto, para exercer a função gratificada,
como titular da Coordenadoria Técnico-Pedagógica do campus Aracati, Código FG-02.

Art. 3º Estabelecer que a presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 366, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando a Portaria nº 112/GABR/REITORIA, de 27 de janeiro de
2022(alteração de estrutura do campus Iguatu), e tendo em vista o constante nos
autos do Processo nº 23266.000411/2022-01, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 15 de março de 2022, a servidora
ANNY KARINY FEITOSA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
Siape nº 2866365, integrante do quadro permanente deste Instituto, da função
gratificada, como titular da Coordenadoria de Ensino Básico e Técnico do campus
Iguatu, Código FG-02, para a qual fora designada mediante a Portaria nº
684/GABR/REITORIA, de 07 de junho de 2021(DOU de 10/06/2021, seção 2, página
24).

Art. 2º Designar JOSÉ WILLAME FELIPE ALVES, Pedagogo, Matrícula Siape nº
6054076, integrante do quadro permanente deste Instituto, campus Avançado de
Mombaça, para exercer a função gratificada, como titular da Coordenadoria de Ensino
Básico e Técnico do campus Iguatu, Código FG-03.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-22T01:42:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




